Dicendū q̄plicet rōem habens arguat p̄ quedā cōia. cū cōia sint q̄si locus ianue in domo que lunt p̄uia cuius rōnē habēti. arguere tr̄ ex p̄priis nō est cuiusq̄ s̄z sciēti. t qz cōia sic se tenet ex parte rōnis. t in ea v̄ ferit t intel- lectus t rō fm q̄ huius. Et qz ad eundez ad quē spectat determinare de aliq̄. spectat determinare de eius ānēto cū cōia sic sint ānera rōni. ad eundē artificez vt ad dy- aleticū ad quē spectat determinare de actibus rōnis spe- ctat p̄ quedā cōia arguere ad ea q̄ sūt cuiusq̄ discipline q̄ ḡoēs habentes rōnē. i. oēs hoīes faciūt sine arte. in b̄ dyaleticus qui est artifex rōcinalis facit p̄ modū artis. vñ t p̄b̄s ait i p̄mo elencoꝝ q̄ oēs sine arte p̄cipiant id

ð quo articul̄ est dyaletica. cū ḡoēs arguat. t oēs p̄qdā cōia ad quodlibz p̄positū faciat rōnes. dyaleticus est tra- dere artē demōstratōis t arguēdi vt est docens. t eius p̄ quedā cōmunia est applicare modos arguēdi ad qdls p̄positū vt est vtēs. pcedere aut̄ ex p̄priis nō ē dyaleti- ci. quia propria nō se tenet ex parte rationis. et circa ea non debet versari artifex rationalis quia circa propria maxime errat ratio nisi per studiuz t per scīaz reguleſ. Cū ḡquerit q̄re dyaleticus vt est vtens t vt applicat actus rōnis ad res magis vtēs s̄illo thopicō q̄ demōstrati- uo. p̄z q̄ cū cōmunia sint ex parte rōnis magis q̄ p̄pria t cū artificis rōnalis magis sit pcedere ex cō- munib⁹. Logicus ḡ vt est docens docet logica que nō est scīa sed modus sciēdi. iḡi vt ē docens nō aggernerat scīam sed modū sciēdi. vt est vtēs aggernerat opinione. Iḡi nec sic nec sic p̄prie loquēdo vtēs demōstratōe. qz demōratio p̄prie sūpta nō aggernerat modū sciēdi nec opinē. s̄z scīaz. His visis ad expōnē lē accedamus.

Manis doctrina t omnis

disciplina ex p̄ceptū fit cognitione. Mani- festum est autem hoc speculatibus in oēs.

Secundū modū coēm exponēdi huic libro sūe huic operi nō p̄mittit phēniū. Nā cōiter dicit̄ q̄ p̄b̄s p̄ ea q̄ dixit i p̄ncipio libri p̄oz phēniū aut̄ nō solū q̄tū ad li- brū p̄oz. s̄z etiā q̄tū ad librū posteriorū. dixerat enī in p̄ncipio illitus libri. q̄ p̄mū oportebat dicere d̄ quo erat intentio. qz de demōstratōe. deinde determinādū erat qd̄ erat sillogismus t q̄s eēt p̄scūs t q̄s ip̄scūs. p̄ hoc ḡ q̄ dixit. q̄ determinandū erat de demōstratōe phēniū cōnit ad liby p̄steriorū. p̄ hoc vero qd̄ subdit q̄ deter- minādū est quid sit sillogismus t q̄s p̄scūs t q̄s ip̄scūs. phēniū cōnit ad librū p̄oz. Unī cōiter aiūt q̄ hic liber nō eger. phēniū. sed totū quod hic dicit̄ ptinet ad p̄tēs executiū. Sed hoc nō vidē sufficere. nā fm p̄mū in 3^o rhetoricoz. phēniū est qdā p̄uatio ad sequētia. s̄z nō obstante q̄ cōia sunt quedā p̄uatio ad spālia etiā vnum spāle est p̄uatio ad aliud. Nā ḡ obstante q̄ in libro p̄oz in quadā generalitate fecerit p̄uatiōne quandaz ad hunc librū dicēdo q̄ volebat de demōstratōe tractare. etiā in hoc libro facit quedā spāle p̄uatiōne t quoddā spāle phēniū ad ea de qbus est executurus. Imo si bñ cōsideremus quod dicit̄ in libro p̄oz magis est p̄tinu- atio ad dicēdo q̄ sit phēniū. valde. n. eēt insufficiēs p̄- hefiū huius libri dicere q̄ intentio sua est circa demō- strationē t disciplinā dīmōstratiū. Si ḡ volumus p̄bz de insufficiētia reprehendere preter id quod dixit in libro p̄oz in quo p̄prie nō phēniū aut̄ magis se cōtinu- auit ad hūc librū. dicere cogimur. huic libro p̄mittit phēniū spāle i quo facit spāle p̄uatiōne t specialē ma- nūductionē ad sequētia t ad ea de qbus est executurus ergo iste liber sicut t alij libri dividitur in duas partes. i phēniū t tractatū. secunda ibi. (Scire aut̄ opinamur) Ad cōiectā p̄me partis sciendū q̄ vt antea dicebat phēniū est qdā p̄uatio ad sequētia. nā vt dicit̄. 3^o rhetoricoz. oportet locū facere in alia future orōni. nā sicut oportet preparare mām ad susceptionē forme. ita oportet p̄parare diām ad susceptionē doctrine. t maxie intelligēdū ē cum aīa est indisposita t h̄z dispōes h̄rias ad doctrinā illaz. Cū ḡtota irētio eius qd̄ tradit̄ in hoc libro sit determinare de sillogismo demōstratiūo p̄ quez ediscimus scītiaz. duo sunt que ad hoc nos potissime

Liber

Indisponunt. Heracliti opio & platonis. Voluit enim Heraclitus ut habeat 4. metaphysice. quod nihil contingere. huius etiam opinionis dicuntur fuisse Academici. Plato autem voluit quod contingere aliquid scire. sed hoc scia non aggenerabat in nobis per illum demonstratum. sed erat nobis ipresta ab ydeis sive a formis separatis. Seruebat enim ydeis platonis ad duo. ad sciam. & ad generationem ab illis enim ydeis & ab illis separatis formis derivabantur forme in iugis sensibili. & etiam fluiebat spes in iugis nostris. put ergo ab illis ydeis siebat forte in mā. faciebat ad generationes. sed put cābant spes in animis nostris faciebat ad sciam. Anima ergo in platonem in sui creatōe erat plena spēbus quae influiebant in eā forme separe. & corporis tñ sensus excitabat ad sciendū per illas spes. Nostruſ q̄adiſcere & platonem erat quoddā reminisci. quecumq; ḡ habet opinionū vera esset. supuacua eēt doctrina huius libri. Nam si nō contingere scire ut ponebat Heraclitus vel si scia non aggeneraret in nobis per illum demonstratum. sed per influēti ydeaz. ut dicebat plato supuacū eēt tradere noticiā de demonstratiōe tanq; de sillo faciente scire. sicut ḡ si mā eēt indisposita ad formā oportet illas dispōnes tollere ut forma induceret. sic si anima ppter dicta platonis & Heracliti est indisposita ad suscepētōe huius doctrine. oportet p̄us illas dispōnes tollere & tractet de hac doctrina. Est tñ diligenter notandū q̄ sicut in materia q̄stū ad introductōe forme nō sufficit removere indispositas oppositas nisi introducanī i ea p̄posita dispositions. sic si volumus bñi p̄hemicare & facere bonā p̄uationē ad susceptionē doctrine sequētis nō sufficit ab anima remouere dispōnes oppositas nisi iducanī in ea dispōnes p̄posite. Duo ergo facit p̄hs p̄ncipalē in B. p̄hemio. quod p̄mo p̄ducit i anima dispōnes p̄positas. ostendens quod per illum demonstratum contingat scire. & secundū ostendens quod nec vix est quod nihil adiscimus ut dicebat Heraclitus. nec etiā yez est quod nostrū adiscere sit qdā reminisci ut dicebat plato. ibi scda. (ate q̄ sit inducere). Ad evidētiā autē p̄me p̄is sciendū est quod tota cā q̄re necessariū est d̄ demonstratiōe tractare est. quod nos adiscimus cū discursu. & nostra scia fit ex p̄existēti cognitōe. ita quod ex p̄cognitione vnius venimus in cognitōe alterius. & hoc est qdā discurrere & qdā sillogizare. Quare si nos intelligimus cū discursu rvolvimus hoc mōscia acgrere. necessarius est nobis ille discursus q̄ facit scire. h̄o autē est illum demonstratum. nam per illum demonstratum sicut palios sillos discurremus a p̄missis ad cōclōnē. sed hoc h̄o speciale hic discursus & hic illum. quod p̄hō discursus & per h̄o illum acgrif in nobis scia. sed palios sillos & alias rōcinatōes & palios discursus aggenerat in nobis opio vel aliqd aliud. ut i phabit dicebat. Posset ḡ sic formari rō. q̄cūq; intellectus in acgrendo scias discurrat & adscit ex p̄existēti cognitōe ille intellectus si acgrendo sciam idget sillo demonstratiōe vel quod idē est indiget discursu faciēte scire. sed hoc est intellectus nr̄. ergo rē. Tota ḡcā q̄re necessariū est trahere resciām de sillo demonstratiōe quod est faciens scire. est quod nullā acgrimus scias. nec ē aliq; doctrina nec aliq; disciplina in nobis q̄ nō acgrif ex p̄existēti cognitōe. vñ qdā idē est q̄ nō acgrif cū qdā discursu. Nam pcedere ex cognitionē vnius ad cognitōe alterius qdā discurrere est. igit̄ cū nihil ita disponat anima nostra. & nihil nos reddat ita auidos ad volendū habere sciam de demonstratiōe sicut si sciuerimus quanta sit necessitas sillo demonstratiōi ad acgrēndā scias. cū h̄o necessitas ex hoc sumat ortum q̄ intelligimus cū discursu. & quod nostra doctrina & nostra

Primus

disciplina ex p̄existēti fit cognitōe. iō p̄hs volens disponere aīam nr̄az & redire nos auidos. ad volendū scire doctrinā traditā in B. libro declarat. quod oīs doctrina & omnis disciplina ex p̄existēti fit cognitōe. Duo ergo facit in p̄ma p̄te p̄bem. qz p̄mo p̄ponit & declarat hāc p̄pōem. s. q̄ (ois doctrina & oīs disciplina ex p̄existēti fit cognitōe.) z. ad maiore manifestatōe p̄positi declarat que sunt ille p̄cognitōes q̄ sunt necessarie ad sciam acgrēndā ibi (duplū autē necessariū est p̄cognoscere) Circa primum duo facit quia primo premittit p̄fata mōpositionē tanq; vñ manifestā. z. declarat quod dixerat ibi (mathematice. n. sciaz.) Dic ergo quod (ois doctrina & omnis disciplina intellectua ex p̄existēti fit cognitione māifestū ē autē speculatib⁹ i oēs) q̄si dicat quod hec p̄pō p̄posita ē vñ manifesta. & q̄ manifestū ē h̄ speculatib⁹ i oēs scias quod oīs doctrina & oīs disciplina intellectua fiat ex p̄existēti cognitōe. Dubitaret forte aliquis quod ex hac p̄pō habeat quod ad acgrēndā sciam necessariū sit tradere artē de sillo demōstratiōe. Dicēdū quod q̄cūq; intellectus intelligit & cognoscit ex p̄existēti cognitione suū intelligere ē cū discursu. Qis autē discursus & oīs rōcinatōe reducīt ad illum. sicut imperfectū reducīt ad p̄fām. q̄ in acgritōe scie indigemus sillo. sed cū non oīs illum aggeneret scias sed solū illum demonstratiōe. segnū quod i acgritōe scie idigamus sillo demonstratiōe. Breuiter ḡ recapitulatē dicamus. si oīs doctrina & oīs disciplina intellectua fit ex p̄existēti cognitōe. & q̄cūq; ex p̄cognitione ynius pcedit in cognitōe alterius suū. p̄cessus ē arguēdo & rōcinādo. oīs doctrina & oīs disciplina acgrif arguēdo & rōcinādo. sed cū scia dicat doctrinaz & disciplinā nō q̄libet sed doctrinā & disciplinā p̄fām. oīs si oīs doctrina & oīs disciplina intellectua fit ex p̄existēti cognitōe & acgrif arguēdo & rōcinādo cū scia que dicit doctrinaz & disciplinā p̄fectā acgrif p̄ p̄fāz argumētationē & rōcinatōe. q̄ cū illum sit p̄fā argumētatio. & iter sillos demonstratiōis sillogismus h̄z rōez p̄fectiōis. scia q̄ doctrinā p̄fectā & disciplinā noīauit ex sillo demonstratiōe acgrif. Ex p̄pō igit̄ p̄missa quod oīs doctrina & oīs disciplina ex p̄existēti fit cognitōe. manifeste cōcludit quod illum demonstratiōis ē necius in acgritōe scie. et quod nihil nos ita facit auidos nec ita nos disponit ut veniam insudare circa artē demonstratiōe. sicut scire quod oīs doctrina & oīs disciplina intellectua ex p̄existēti fit cognitōe. ideo p̄hs volēs facere qdā p̄uiaōe ad doctrinā sequētē & volēs disponere aīam nr̄az ad susceptionē doctrine sequētis p̄mittit hāc p̄pō. quod oīs doctrina & oīs disciplina ē. Ulterius autē dubitaret forte aliquis quod oīs doctrina & oīs disciplina intellectua fit ex p̄existēti cognitōe. Dicēdū quod oīs cognitio intellectua vel ē xclōnū vel ē p̄ncipio. Cōclōnes autē p̄cūlū i p̄ncipū. p̄ncipia autē p̄cūlē via sensus memorie & expientie. Lognitio ḡ cōclōnum presupponit cognitionē p̄ncipio. Lognitio autē p̄ncipiō p̄pō presupponit cognitōe sensus memorie & expientie. nō ergo ait p̄hs quod oīs cognitio ex p̄existēti fiat cognitōe. quod tūc ēt abire i infinitū. etiā hec p̄positio ēt manifeste falsa. qz sensus statim fert in suis obiectuz. Simpli ḡ loquēdo cognitio sensitiva nō fit ex p̄existēti cognitōe. p̄z ḡ quod oīs cognitio intellectua siue sit cōclōnū siue p̄ncipiō p̄ cognitionē aliq; aliam p̄supponit. Est tñ diligenter notandū quod de oīs cognitōe intellectua vītate heat quod fit ex p̄existēti cognitōe. p̄hs tñ hāc p̄pō nō assumit nisi propter cognitionē cōclusionū que presupponit cognitionē p̄missarū & p̄cognoscif i p̄missis. nā & rōes oēs q̄s adducit ad p̄badū itētū siū st̄ de cognitionē xclōnū